
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР) 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от .f /?  ^

г. Краснодар

О продлении режима "Повышенная готовность" 
и срока ограничительных мероприятий (карантина) на территории 

Краснодарского края и о внесении изменений 
в постановления главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края от 13 марта 2020 г. № 129 О введении режима 
повышенной готовности на территории Краснодарского края 

и мерах по предотвращению распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-2019)", от 31 марта 2020 г. № 185 

"О введении ограничительных мероприятий (карантина) 
на территории Краснодарского края"

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ 
"О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера", от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ "О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения", указами Президента 
Российской Федерации от 2 апреля 2020 г. № 239 "О мерах по обеспечению 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории 
Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)", от 28 апреля 2020 г. № 294 "О продлении действия 
мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения на территории Российской Федерации в связи с распространением 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19)", предложениями главного 
санитарного врача по Краснодарскому краю от 28 апреля 2020 г. № 23-00- 
07/5-7208-2020, от 29 апреля 2020 г. № 23-00-08/5-7310-2020, от 29 апреля 
2020 г. № 23-00-08/5-7324-2020, в целях предотвращения угрозы



2

распространения на территории Краснодарского края новой коронавирусной 
инфекции (COVID-2019) п о с т а н о в л я ю :  '

1. Продлить по 11 мая 2020 г.:
1) режим функционирования "Повышенная готовность" для органов 

управления и сил территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Краснодарского края, введенный на территории Краснодарского края 
постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
от 13 марта 2020 г. № 129 "О введении режима повышенной готовности 
на территории Краснодарского края и мерах по предотвращению 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)";

2) срок ограничительных мероприятий (карантина), введенных 
на территории Краснодарского края постановлением главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 31 марта 2020 г. № 185 "О введении 
ограничительных мероприятий (карантина) на территории Краснодарского 
края".

2. Внести в постановление главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 13 марта 2020 г. № 129 "О введении режима 
повышенной готовности на территории Краснодарского края и мерах 
по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-2019)" следующие изменения:

1) по тексту слова "по 30 апреля 2020 г. " заменить словами "по 11 мая 
2020 г. ";

2) в преамбуле слова "Указом Президента Российской Федерации 
от 2 апреля 2020 г. № 239 "О мерах по обеспечению санитарно- 
эпидемиологического благополучия населения на территории Российской 
Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19)" заменить словами "указами Президента Российской Федерации 
от 25 марта 2020 г. № 206 "Об объявлении в Российской Федерации нерабочих 
дней", от 2 апреля 2020 г. № 239 "О мерах по обеспечению санитарно- 
эпидемиологического благополучия населения на территории Российской 
Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19)", от 28 апреля 2020 г. № 294 "О продлении действия мер по 
обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на 
территории Российской Федерации в связи с распространением новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)", распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 27 марта 2020 г. № 762-р

3) в пункте 1 слова "до 0 часов 00 минут 1 мая 2020 г." заменить словами 
" по 11 мая 2020 г. ";

4) в пункте 2:



3

в подпункте 1 абзац "гостиницам, объектам санаторно-курортного 
лечения и отдыха и иным средствам размещения бронирование и заселение 
потребителей соответствующих услуг, за исключением лиц, находящихся в 
служебных командировках или служебных поездках, при представлении 
подтверждающих документов;" исключить;

в абзаце третьем подпункта 3 слова "допустима в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 2 апреля 2020 г. № 239 "О мерах по 
обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на 
территории Российской Федерации в связи с распространением новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)" (далее -  Указ № 239), не 
приостановлена настоящим постановлением" заменить словами 
"предусмотрена в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 28 апреля 2020 г. № 294 "О продлении действия мер по обеспечению 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории 
Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19) (далее -  Указ № 294), настоящим постановлением и не 
приостановлена им";

подпункт 4 изложить в следующей редакции:
"4) гражданам, проживающим (находящимся) на территории 

Краснодарского края:
соблюдать дистанцию до других граждан не менее 1 метра (социальное 

дистанцирование), в том числе в общественных местах и общественном 
транспорте;

использовать при входе и нахождении в объектах торговли, бытового 
обслуживания населения, транспортных средствах (поездах, автобусах и 
других видах общественного транспорта), в зданиях вокзалов и аэропортов, а 
также в других объектах с массовым пребыванием людей средства 
индивидуальной защиты органов дыхания: медицинские маски (одноразовые, 
многоразовые), респираторы и иные их заменяющие текстильные изделия, 
обеспечивающие индивидуальную защиту органов дыхания человека;"; 

подпункт б изложить в следующей редакции:
"6) организациям и индивидуальным предпринимателям, 

осуществляющим деятельность на территории Краснодарского края, 
обеспечить:

соблюдение гражданами (в том числе работниками) социального 
дистанцирования, в том числе путем нанесения специальной разметки и 
установления специального режима допуска и нахождения в зданиях, 
строениях, сооружениях (помещениях в них), на соответствующей территории 
(включая прилегающую территорию), если деятельность организации или 
индивидуального предпринимателя связана с совместным пребыванием 
граждан;



4

обязательное использование на рабочих местах работниками объектов 
торговли, бытового обслуживания населения, общественного питания средств 
индивидуальной защиты органов дыхания.";

5) в пункте 2  ̂слова "подпункта "ж" пункта 4 Указа № 239" заменить 
словами " подпункта "ж" пункта 3 Указа № 294";

f \  \  D  Г Т Х 7 Т _ Л У ГГ<=* 'Х * 
XV ) J_J 1 1 J  1 1 1 V  1  V* - V .

в абзацах третьем и четвертом слова "допустима в соответствии 
с Указом № 239, не приостановлена настоящим постановлением" заменить 
словами "предусмотрена в соответствии с Указом № 294, настоящим 
постановлением и не приостановлена им";

7) пункт 4 исключить;
8) подпункт 1 пункта б исключить;
9) пункт 8̂  изложить в следующей редакции:
"8?. Гостиницам, объектам санаторно-курортного лечения и отдыха и 

иным средствам размещения, расположенным на территории Краснодарского 
края, приостановить до 1 июня 2020 г. бронирование мест, прием и 
размещение потребителей соответствующих услуг, за исключением лиц, 
находящихся в служебных командировках или служебных поездках, при 
представлении подтверждающих документов.";

10) в пункте 8^ слово "пунктов" заменить словом "пункта";
11) в пункте 8^ слова "пунктах 4, 8^" заменить словами "пункте 8^";
12) в наименовании приложения слова "пункта 4 Указа Президента 

Российской Федерации от 2 апреля 2020 г. № 239 "О мерах по обеспечению 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории 
Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)" заменить словами "пункта 3 Указа Президента 
Российской Федерации от 28 апреля 2020 г. № 294 "О продлении действия мер 
по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на 
территории Российской Федерации в связи с распространением новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)".

3. Внести в постановление главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 31 марта 2020 г. № 185 "О введении ограничительных 
мероприятий (карантина) на территории Краснодарского края" следующие 
изменения:

1) в преамбуле слова "Указом Президента Российской Федерации 
от 25 марта 2020 г. № 206 "Об объявлении в Российской Федерации нерабочих 
дней", Указом Президента Российской Федерации от 2 апреля 2020 г. № 239 
"О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения на территории Российской Федерации в связи с распространением 
новой коронавирусной инфекции (СОУЮ-19)" заменить словами "указами 
Президента Российской Федерации от 25 марта 2020 г. № 206 "Об объявлении



5

в Российской Федерации нерабочих дней", от 2 апреля 2020 г. № 239 "О мерах 
по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на 
территории Российской Федерации в связи с распространением новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)", от 28 апреля 2020 г. № 294 "О 
продлении действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с 
распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)";

2) в пункте 1:
в абзаце первом слова "по 30 апреля 2020 г." заменить словами 

"по 11 мая 2020 г.";
в подпункте 1:
в абзаце третьем слова "допустима в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 2 апреля 2020 г. № 239 "О мерах по обеспечению 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории 
Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)" (далее -  Указ № 239), не приостановлена 
постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 
13 марта 2020 г. № 129 "О введении режима повышенной готовности на 
территории Краснодарского края и мерах по предотвращению 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)" (далее -  
постановление № 129)" заменить словами "предусмотрена в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 28 апреля 2020 г. № 294 
"О продлении действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с 
распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)" (далее -  
Указ № 294), постановлением главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 13 марта 2020 г. № 129 "О введении режима 
повышенной готовности на территории Краснодарского края и мерах по 
предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID- 
2019)" (далее -  постановление № 129) и не приостановлена им";

в абзаце четвертом слова "допустима в соответствии с Указом № 239, 
не приостановлена постановлением № 129" заменить словами "предусмотрена 
в соответствии с Указом № 294, постановлением № 129 и не приостановлена им";

3) в пункте 3 слова "Управлению Федеральной службы по надзору 
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Краснодарскому краю (Потемкина М.А.), министерству топливно- 
энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства 
Краснодарского края (Зименко Е.В.), главам муниципальных образований 
Краснодарского края" заменить словами "Министерству топливно- 
энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства 
Краснодарского края (Зименко Е.В.), главам муниципальных образований



6

Краснодарского края во взаимодействии с Управлением Федеральной службы 
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 
по Краснодарскому краю (Потемкина М.А.)";

4) в пункте 4 слова "Министерству гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций Краснодарского края (Штриков С.А.), Главному
Л г г т г ч п т т г т а т т п т / Л  И А о г т О Г Л О Т Т Т  Т Т Г Ч Т Т  ТТЛ Т "ЧТу* £~\ т  т  т э  г л т т  г »  L '  т т о т т т т г х т т о  т т т  Т .Т Г Х Т Т  Г 'Т Э  o n  т т т т т т  Р  г \  г »  Г '  тт Т Т  Г 'Х Г  г \ т х  У 11 рсюл vn nrv/ V J i  J yiVWDl XDl/tT V1V ПаЦПЛЛ lUJi OI i\J X I  i и и р д ^ т  X

Федерации по Краснодарскому краю (Медоев Г.В.), Главному управлению 
МВД России по Краснодарскому краю (Андреев В.Л.), Кубанскому 
войсковому казачьему обществу, департаменту по делам казачества, военным 
вопросам и работе с допризывной молодежью Краснодарского края 
(Конофьев Д.С.), управлению Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека по Краснодарскому краю, 
министерству здравоохранения Краснодарского края (Филипов Е.Ф.), главам 
муниципальных образований Краснодарского края" заменить словами 
"Министерству гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 
Краснодарского края (Штриков С.А.), департаменту по делам казачества, 
военным вопросам и работе с допризывной молодежью Краснодарского края 
(Конофьев Д.С.), министерству здравоохранения Краснодарского края 
(Филиппов Е.Ф.) во взаимодействии с Главным управлением Федеральной 
службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 
Краснодарскому краю (Медоев Г.В.), Главным управлением МВД России по 
Краснодарскому краю (Андреев В.Л.), Управлением Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Краснодарскому краю, Кубанским войсковым казачьим обществом, главами 
муниципальных образований Краснодарского края".

4. Министерству экономики Краснодарского края (Руппель А.А.), исходя 
из санитарно-эпидемиологической обстановки и особенностей 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)
d  V  а  л  ы  п  тт q  i-л лг.*  rvi4 г хгллъ р- п т т т ^  тт тт о  m z  ̂  т т  т т  т т  г л г 1̂ / т т  а т л /" -’т т э  /Ткттттг т х г г \ г \ г о т т г % т э
U ivi fvjTUV- , Ч/ J  X \ s  I  K S ivi I VyiV4/l tirii-! 1 W  J  Д а р ч  iU V iii iU iA  v p l  U iiW U ,

органов местного самоуправления муниципальных образований 
Краснодарского края формировать перечень организаций в соответствии 
с подпунктом "ж" пункта 3 Указа Президента Российской Федерации 
от 28 апреля 2020 г. № 294 "О продлении действия мер по обеспечению 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории 
Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)" и обеспечивать своевременное внесение 
соответствующих изменений в постановление главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 13 марта 2020 г. № 129 "О введении 
режима повышенной готовности на территории Краснодарского края и мерах 
по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-2019)" в установленном порядке.



5. Департаменту информационной политики Краснодарского края 
(Пригода В.В.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего 
постановления на официальном сайте администрации Краснодарского края 
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и направление 
на "Официальный интернет-портал правовой информации" (www.pravo.gov.ru).

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского 
края Алексеенко А. А.

7. Постановление вступает в силу с 0 часов 00 минут 1 мая 2020 г.

http://www.pravo.gov.ru

